

Bysterské noviny



Ročník XXX., číslo 323

NOVINY MĚSTA BYSTRÉHO

červen 2025

Bysterský vokální soubor KvinTon jako nejlepší vokální ansámbl roku 2025

Vokální soubor KvinTon byl založen v listopadu 2023 bývalými absolventy a současnými pedagogy ZUŠ Bystré. Od té doby máme za sebou už celou řadu koncertů. Repertoárově se nijak nevymezujeme. Zpíváme skladby různých uměleckých období a stylů, od renesance, přes lidovou

tvorbu, až po úpravy černošských spirituálů, nebo populárních a jazzových písní.

Posbírali jsme odvahu a vyrazili na mezinárodní festival Svátky písní Olomouc 2025, kde jsme se zúčastnili soutěže Vocalis Bellus, která je určena právě vokálními souborům a ansámblům. Mezinárodní odborná porota

vyhodnotila náš výkon jako nejlepší a obdrželi jsme zlatou medaili. Porotci obzvláště pochvalovali naši interpretaci renesančních skladeb, náročnost repertoáru současných autorů, nebo autorské úpravy afroamerických spirituálů. Soutěž se konala v krásných prostorách koncertního sálu Domu u parku s velmi příznivou akustikou. Video a fotografie z festivalu zveřejníme na našem FB profilu. Děkujeme za podporu a těšíme se na viděnou na dalším z našich koncertů.

Mgr. Filip Tesař



Eliška Tesařová – Soprán, Tereza Soukeníková – Mezzosoprán, Martina Hrnčířová – Alt, Jan Jukl – Tenor, Filip Tesař – Bas



Vítězná soška za 1. místo v soutěži Vocalis Bellus

Ohlédnutí za exkurzí do Bratislavy

Základní škola pravidelně pořádá historické exkurze pro žáky osmého a devátého ročníku. Letos jsme vyrazili do Bratislavy.

Co jsme všechno viděli? Prohlédli jsme si Bratislavský hrad, dóm sv. Martina, viděli jsme Nový most a restauraci UFO, prošli jsme si historické centrum Bratislavy se všemi památkami a sochami až k nábřeží. Nakonec jsme zavítali na hrad Devín a pozorovali soutok řek Dunaje a Moravy.

Exkurzi jsme si užili, všude panovala skvělá atmosféra.

Tereza Greňová, IX. třída



Společná fotografie u Bratislavského hradu

Strípky z historie Bystrého – část III.

17. září 2016 se u nás uskutečnilo první setkání hasičů a jejich praporů z celého okresu Svitavy. Slavnost byla zahájena před městskou radnicí, pokračovala v chrámu sv. Jana Křtitele a Panny Marie Karmelské a slavnostní den byl ukončen kulturním programem v areálu hasičské zahrady. Také v roce 2017 se naše Bystré zapojilo do soutěže Vesnice roku Pardubického kraje. Soutěžilo 27 obcí našeho kraje. Městský úřad převzal diplom a finanční odměnu za vedení obecní kroniky. Na konci října 2017 byla dokončena generální rekonstrukce hasičské zbrojnice. Slavnost otevření a vysvěcení se konala 4. listopadu.

Již podruhé se v době letních prázdnin roku 2018 pořádaly u nás dva příměstské tábory pro děti. Mladí vedoucí pro 52 účastníků vždy na každý den měli pro děti připravený program. Pro rok 2019 bylo pro naši širokou veřejnost největší událostí roku oslava 670 let od první písemné zmínky o Bystrém z roku 1349. K 31. srpnu 2019 po 27 letech trvání ukončila u nás činnost Speciální základní škola. Své zázemí měla na zámku a později v 2. poschodí Multifunkčního domu.

Rok 2020 byl pro nás všechny hodně zvláštní. Z důvodů vzniku světové koronavirové pandemie musela vláda ČR 16. března vyhlásit „stav nouze“. Vážné zdravotní nebezpečí a stanovená nařízení na delší dobu omezovala veškerou naši činnost. V tomto roce Město Bystré přihlásilo náš Strom rodáků do ankety Strom roku. Z 54 přihlášených

stromů se náš strom umístil na pěkném 8. místě. 1. února 2021 začala stavební rekonstrukce zdravotního střediska. Ordinance lékařů byly přechodně přesunuty do 1. poschodí východního křídla našeho zámku.

Se zahájením ruské invaze proti Ukrajině 24. února 2022 utíkalo před válkou mnoho ukrajinských uprchlíků do okolních zemí. Od poloviny března byla zajišťována humanitární pomoc těmto lidem také na bysterském zámku, jehož vlastníkem je Pardubický kraj. Ve druhé polovině května 2022 bylo po stavebních úpravách zdravotní středisko na náměstí opět otevřeno. 8. května tohoto roku se v našem kostele a v areálu zbrojnice konala hasičská pouť, které se účastnili hasiči okrsku, a následně 16. července si hasiči i naše veřejnost připomínala 150. výročí založení Sboru dobrovolných hasičů v Bystrém. Přijelo mnoho sborů ze širokého okolí.

Na začátku ledna pravidelně do ulic našeho města vychází koledníci při Tříkrálové sbírce, kterou organizuje Charita Polička, Město Bystré, Římskokatolická farnost i Základní škola Bystré. V uplynulých letech Město Bystré každým rokem vždy zajistilo opravu alespoň jedné sakrální památky u nás. Mnohaletá tradice je v Bystrém věnována památce obětí našich občanů v obou světových válkách. Kladení věnců k památníkům válek zajišťují zastupitelé města, naši hasiči a dechová hudba. Na začátku srpna 2024 se u nás konal již 19. ročník řezbářského

sympozia, tradici získala i pořádaná řezbářská školička. Na konci prvního týdne v září se u nás uskutečnilo další Setkání obcí Bystré. Bylo opět velmi úspěšné, celému průběhu přálo letní počasí, přijelo mnoho „Bysteráků“ z obcí Bystré. Obě tyto uvedené akce byly zdařilé a naši veřejností hodně navštívené.

Z první poloviny roku 2025 za zmínku stojí čtyři události. Za prvé to, že si v letošním roce připomínáme 50 let Centra sociálních služeb, dříve Domov na zámku. Dále, že se uskutečnila celkem čtyři představení divadelní hry Naši furianti v provedení místního ochotnického souboru J. V. Kryšpína. Všechna byla hojně navštěvená a divákům se hra líbila. Po Velikonočních odborná lešenářská firma z Olešnice postavila lešení u severní stěny kostela, aby mohla začít druhá etapa opravy fasády kostela. A 15. května byla zahájena demolice staré knihovny. V místech, kde stála, vyroste nová budova, ve které budou sociálně terapeutické dílny Centra sociálních služeb.

V závěru vyprávění je třeba sdělit, že naše Bystré je pěkné malé město. Má mnoho zajímavých historických památek a také 23 pojmenovaných ulic. Na samém konci našeho historického ohlédnutí použiji první část vzácného zápisu uvedeného na čelní stěně chodby v 1. poschodí bysterské radnice: „Městu Bystré ať se stále daří, žijte v lásce všichni, mladí, staří,“ ...

Vratislav Dittrich

Zájezd do Brna

Na U3V jsme vzpomínali na zájezdy pro seniory a objevila se myšlenka, zda by se nemohly obnovit. Hned padlo několik návrhů, kam by se mohlo jet. Paní Bomberová přednesla návrhy panu Mrkosovi a on pro nás připravil zájezd do Brna. Kapacita autobusu byla pár dní po vyhlášení naplněna a ve středu 21.5. jsme vyrazili. Počasí nám přálo a my se těšili na výlet.

Každý z nás Brno již někdy navštívil, ale Zdeněk pro nás vybral největší zajímavosti Brna, které obvykle vynecháme. Po příjezdu do Brna jsme vystoupili na Žlutém kopci, kde nás čekala komentovaná prohlídka vodojemů. Za mne určitě top celého zájezdu.

Doporučuji všem, kteří se zajímají o technické památky. Poté jsme se pěšky přesunuli na Špilberk, kde jsme si prohlédli kasematy, a kdo měl ještě dost sil, tak expozice na hradě. Další zastávka byla katedrála sv. Petra a Pavla na Petrově. Seběhli jsme na Zelný trh a kolem staré radnice na náměstí Svobody. Zde jsme si udělali přestávku na občerstvení. Na Moravském náměstí nás čekal autobus, který nás dopravil k vile Löw–Beer. Odtud jsme se krásnou zahradou, která lákala k odpočinku, dostali k vile Tugendhat, kterou jsme si zvenku prohlédli. Na zpáteční cestě jsme jeli kolem Pryglu – Brněnské přehrady

a z autobusu prohlédli hrad Veveří. Potom už jsme ujížděli k domovu. Cestou se silně rozpršelo, ale pan řidič nás i přes problémy na silnici v pořádku dovezl domů. Po celodenním chození jsem byla unavená, a proto musím ocenit své starší spoluobčany, kteří i s holemi statečně běhali brněnskými ulicemi.

Na závěr bych chtěla poděkovat Městu Bystré za finanční příspěvek, Komisi sociální a občanského soužití, a především panu Zdeňkovi Mrkosovi za perfektní přípravu programu a vlastní průběh zájezdu. Dozvěděli jsme se mnoho nového a zajímavého o Brně a mě osobně to inspirovalo k další návštěvě Brna. Věřím, že všichni účastníci byli spokojeni a již se těší na další výlet. **Mirka Čípková**

Noc kostelů 2025 – střízlivá a díky tomu výjimečná

V pátek 23. května v Bystrém proběhl další ročník Noci kostelů. Kostel sv. Jana Křtitele a Panny Marie Karmelské mohli v odpoledních hodinách a vpoledvečer navštívit jak místní, tak lidé z blízkého, vzdálenějšího, či dokonce vzdáleného okolí.

Trochu nás mrzelo, že chladné počasí neumožnilo uspořádat kavárnu pod širým nebem, že nás zahnal pod střechu, ale asi to tak mělo být – řada z vás si tak našla cestu na faru, kde strávila příjemné chvíle.

Zahřát se před či po návštěvě kostela přišlo vhod.

Program nabídl pátrací hru pro děti, výstavu fotografií pana Petra Stani „Ze života farnosti“, komentované prohlídky věží kostela a sakristie – tu zájemci mohli v rámci Noci kostelů v Bystrém navštívit poprvé. Této příležitosti využilo poměrně dost lidí, přesto prohlídku někdy v budoucnosti zopakujeme. O liturgických předmětech a jejich využití při bohoslužbách by

pan farář dokázal zaslíbeně hovořit o poznání déle. Program byl ale daný, v 18 hodin měla začít májová pobožnost. Po ní z věží kostela zahrál Žestový kvintet ZUŠ Bystré. Přestože hudba z věží nebyla novinkou, šlo o výjimečnou záležitost. Hudba se nesla celým náměstím a řadu kolemjdoucích vybídla k tomu, aby se na chvíli zastavili. Pomyslným zlatým hřebem programu byl koncert Adama Kubáta a Pavla Křiváka,

Pokračování na str. 3

Noc kostelů 2025 – strážlivá a díky tomu výjimečná

Pokračování ze str. 2

muzikantů z Brna, kteří interpretují písně známé hudební dvojice Simon & Garfunkel. Soudě dle toho, jak se kostel zaplnil, je jejich hudba oblíbená napříč generacemi. Pohled do publika musel těšit i muzikanty, protože v reakci na potlesk ve stoje přidali hned několik písní. Musíme se přidat k jejich poděkování Tomáši Hrnčářovi, který se

nabídl, že zajistí ozvučení. Muzikanti zprvu nechťeli, ale dali si říct a byli za to rádi. Velikost bysterského kostela je překvapila.

Poděkovat ale patří všem, kteří přiložili ruku k dílu, hasičům za zápůjčku výstavních panelů, Městu Bystré za finanční příspěvek, a vám za to, že jste přišli a byli jste toho součástí.

Za pořadatele Z. Klodnerová



Pohled od oltáře muzikantům přes ramena do zaplněné lodi kostela

Foto P. Staňa

Co se dělo u rybářů?



Tradiční květnové závody



Rybářské závody pro děti

Fotografie pro Kalendář 2026

Děkujeme všem fotografům, kteří nám letos pravidelně zasílají fotografie pro bysterský kalendář na další rok, a zároveň se touto cestou připomínáme ostatním, kteří své fotografie ještě neposlali, učíte tak nejspíše do poloviny září. Fotografie lze zasílat e–mailem, přes datová úložiště, anebo můžete přijít do IC osobně s pamětovými médii. Při focení mobilními telefony je třeba nastavit vyšší kvalitu fotografií, pro tisk do kalendáře by ideálně měly být 300 dpi. Se vším rádi poradíme, kontaktujte nás na e–mailu: infocentrum@bystre.cz nebo na tel. číslech: 468 008 161, 775 721 241. Budeme se těšit na další krásné snímky pro rok 2026!

Jaroslava Poulová, IC

Vířina to u nás rozvíří v září

Divadelní sezóna už skončila, ale Ochotnický divadelní soubor Vířina nám vyšel vstříc a se hrou „Zase ti tupitelé“ k nám zavítá v září. Pokud jste ji ještě neviděli, nemusíte za ní do okolí, v Bystrém bude uvedena **v sobotu 27. září**.

Anotace hry: Na malé obci, a může to být třeba ta vaše, právě probíhá zasedání zastupitelstva. Místní zastupitelé mají na programu několik důležitých bodů, během kterých se ukáže, že není velkého rozdílu mezi vysokou politikou a politikou komunální. I zastupitelé se musí vyrovnat s korupcí, střetem zájmu, hloupostí a populismem. A i tady platí, že nejlépe času se věnuje těm největším hloupostem.

Jednoaktová hra z jednacího sálu zastupitelstva je čirá politická satira, která zjednodušeně ukazuje, na jakých principech funguje politika všude na světě.

za Kulturní komisi Z. Klodnerová

17. 5. 2025 jsme za vcelku nepříznivého počasí přivítali na Jerkové rybníku 26 závodníků. Tradičních květnových závodů se zúčastnili nejen dospělí, ale i děti. Na 1. místě v pořadí se umístil Jiří Roušar st., na 2. místě jeho jedenáctiletý syn Jirka Roušar ml., na 3. místě pak skončil pan Jiljí Švejcar. Za ještě horšího počasí se konaly 7. 6. 2025 rybářské závody pro děti. I přes velkou nepřízeň sv. Petra byli všichni závodníci nesmírně stateční a vydrželi až do úplného konce. Mezi 8 závodníky v mladší kategorii byli nejúspěšnější na 1. místě Marek Růžička, na 2. místě Václav Karas a na místě 3. Ema Vítková. Ve starší kategorii, které soutěžilo 10 závodníků, byli nejlepší: 1. Madlen Kopecká, 2. Jiří Roušar, 3. Vítek Sion. Obě akce by se neobešly bez sponzorské štědrosti, proto všem patronům velmi, velmi děkujeme!

Za ČRS MO Bystré Lenka Stejskalová

Výtěžek kytičkové sbírky



Pohádkový les za zvuku dešťových kapiček

Předpověď počasí na „naši pohádkovou neděli“ nezněla příliš příznivě. Přesto jsme se rozhodli to risknout! Co Vám budeme povídat, zaprvé jsme se moc těšili a zadruhé jsme za sebou měli pořádný kus práce s přípravami. A myslím, že risk vyšel! Někdo možná trochu zmokl, ale jistě to stálo za zážitek.

Jsmo šťastní, že vás bylo tolik, kdo jste se větrem a deštěm nenechali odradit, a dorazilo přes 200 dětí! Děkujeme za důvěru, vážíme si toho. Především ale děkujeme

všem čtyřiceti dobrovolníkům, bez kterých bychom Pohádkový les nemohli uskutečnit. Za krásné ceny pro děti vdčíme Lesům České republiky a Městu Bystré. Jako každý rok nám velmi pomohli také pedagogové a žáci ze ZUŠ Bystré, kteří zastali hned 3 pohádková stanoviště.

Doufáme, že se se stejným nadšením potkáme i na podzim v Ožvlém muzeu kouzelných bytostí.

Přeji krásné letní dny! **Jitka Tesařová**



Pejsek s kočičkou



Čertík na strašidelné stezce

Rozpis zubní pohotovosti – červenec, srpen 2025

5.–6. 7.	MDDr. Marie Večeřová, Litomyšl, J. E. Purkyně 1218	737 006 138
12.–13. 7.	MDDr. Miroslav Kašpar, Polička, Růžová 195	775 724 524
19.–20. 7.	MUDr. Ivana Burešová, Litomyšl, Smetanovo nám. 97	461 614 569
26.–27. 7.	MDDr. Peter Novák, Dolní Sloupnice 188	465 549 236
2.–3. 8.	MUDr. Patrik Krpčiar, Litomyšl, Nerudova 207	461 619 670
9.–10. 8.	MDDr. Veronika Dušková, Horní Sloupnice 49	606 645 895
16.–17. 8.	MUDr., MBA Eva Feltlová, Bystré, nám. Na Podkově 25	606 182 715
23.–24. 8.	MDDr. Jan Janyška, Dolní Sloupnice 188	465 549 236
30.–31. 8.	MUDr. Dagmar Švecová, Litomyšl, Šmilovského 1122	461 613 663
Ordinační doba: 8.00–11.00 hod.		

Na Český den proti rakovině, ve středu 14. května, začal 29. ročník veřejné sbírky Ligy proti rakovině Praha. Žlutou kytičku bylo možné zakoupit i v Bystrém. Pevnými prodejními místy byla knihovna a COOP. Dále šlo kytičky pořídit u ZUŠ, která na podporu sbírky koncertovala pod širým nebem, nebo přímo na pracovištích. Deset žáků 9. tř. se přihlásilo coby dobrovolníci, vyrazili do ulic města a kytičky nabídli v místních institucích, firmách a místním OSVČ. Pokladní vaky rozpečetily a výtěžek spočítaly zaměstnankyně poštovní v úterý 20. května. Celkem se v Bystrém vybralo **20 988 Kč**. Poděkování patří všem, kteří kytičky nabízeli, především ale vám, kteří jste zakoupením žluté kytičky sbírku podpořili. Letošní ročník sbírky byl zaměřený na šíření informací o prevenci rakoviny tlustého střeva a konečníku. Výtěžek bude využit na nádorovou prevenci, zlepšení kvality života onkologických pacientů, podporu onkologického výzkumu a vybavení onkologických pracovišť. **ZK**

Svoz plastů

Svoz pytlů s plasty proběhne jako obvykle – každé liché úterý v měsíci, tedy **1., 15. a 29. července a 12. a 26. srpna.**

Za to, že se popasovali se čtením, byli pasováni na čtenáře

Prvnáčci, kteří se celý školní rok poctivě učili číst, byli 3. června za svou snahu odměněni tím, že byli pasováni na čtenáře. K tomu, že se s tímto nelehkým úkolem se ctí popasovali, jim pogrataloval místostarosta Ladislav Báča a ředitel školy Mgr. Jan Mužík. Na rytíře a rytířky řádu čtenářského děti pasovala paní královna, zástupce ředitele Mgr. Bc. Iva Feltlová. Oporou jim byli jejich třídní učitelé – František Grundloch a Ludmila Filipová. Mojí rolí bylo akci moderovat, dohlížet na její průběh a zajistit doprovodný program.

Děti z obou tříd nám zazpívaly, následovalo složení slibu a samotné pasování. Děti před královnou poklekaly s pokorou, některé možná i s mírnou obavou. Přece jen, meč, kterým jim „poklepávala“ po ramenou, byl skutečný. K povýšení do stavu čtenářského děti dostaly čtenářský průkaz, osvědčení o pasování na čtenáře, knihu „Jak víla Anička zachránila jaro“ a stejnojmenný pracovní list.

Děti, které vyplněný pracovní list odevzdají nejpozději při první návštěvě knihovny v novém školním roce, se můžou těšit na zaslouženou odměnu. Pracovní list je má motivovat k tomu, aby se ke knize pravidelně vracely a procvičovaly se ve čtení.

Pokračování na str. 5

Za to, že se popasovali se čtením, byli pasováni na čtenáře

Pokračování ze str. 4

Když budou denně pět minut číst nahlas, brzy se ve čtení zlepší a bude je více bavit, protože budou rozumět tomu, co čtou. Podpořte je v tom – připomeňte jim, že je čas číst, v případě potřeby je opravte, vždy je

pochvalte. Minimálně za snahu. Uvidíte, že i Vy budete mít radost z toho, jaké pokroky Vaše dítě dělá.

Protože se v knihovně musely vystřídat dvě třídy, doprovodný program, kterým pasování zpravidla zakončujeme, neproběhl

v knihovně, ale ve školních třídách. Příběh „Winnie u moře“ učitelé dětem přečetli z interaktivních tabulí a následně několika otázkami ověřili, jak pozorně poslouchaly a jak textu porozuměly.

Z. Klodnerová, knihovnice



S dětmi z I.A jsme se vyfotili na schodech u knihovny



S dětmi z I.B přímo v knihovně

Léto – čas radosti, zážitků a dobrodružství

Teplá vlna počasí nám dopřála krásné dny plné sluníčka a my i děti jsme se mohli naplno vžít do rolí indiánů a proměnit naši školku v indiánské teepee. Děti se seznámily s životem indiánů, naučily se pojmenovat indiánské předměty a nástroje, vázaly uzly, „četly“ v mracích na obloze a střídaly šípy z luků na cvičný terč. Vyrobyly si čelenky ozdobené perličky a přívěsky s ulitami. Ozdobily si totem a malé teepee, které pak s radostí obývaly ve třídě na koberci. S velikou chutí bubnovaly na indiánské bubny, které doprovázely indiánskými pozdravy a pokřiky.

Den dětí jsme oslavili společnou cestou za pokladem, po které nás opět provedl náš milý skřítek Kvítek. Naše cesta vedla přes Panský les a zpět kolem Jerkova rybníku. Děti poznávaly známé květiny, stromy i vodní živočichy. Cestou vyhledávaly barevné praporky označující směr putování a plnily zajímavé úkoly vážající se k přírodě

a její ochraně. Procvičily nejen znalosti, ale i pohybové dovednosti a smyslové vnímání při překonávání provázkové dráhy se zavěšenými zvonečky či stavění domečků pro lesní skřítky. Nakonec děti zdárně našly ukrytý poklad a rýžovaly „zlaté“ kamínky. Třešničkou na dortu pak bylo opékání buřtíků, na kterých jsme si všichni pochutnali.

Jak již bývá zvykem, školní rok jsme zakončili společným vystoupením na zahradě za třídou Berušek, kde děti předvedly tanečky, písničky a říkanky, které si pečlivě nacvičily. Po vystoupení následovalo tradiční předávání diplomů a malých dárek dětem, které svoji školkovou cestu ukončí a stanou se z nich „velcí“ školáci. Každé z nich na památku dostalo tričko s motivem skřítky Kvítky, vytvořené p. učitelkami. Trička vypadají zdánlivě všechna stejně, ale věřte mi, že každé z nich je originál, stejně jako každé dítě ve školce.



Děti při nácviu besídky

Hned následující den, v pátek 13. 6., jsme se vypravili na výlet do nedaleké Bystřice nad Pernštejnem do vzdělávacího centra Eden. Děti si prohlédly řemeslné expozice stolárny a kovárny, zjistily, co vše obnáší tato tradiční řemesla, co je třeba k jejich provozování. Navštívily interaktivní expozici Půda, kde si mohly vše vyzkoušet a osahat. Shlédly ukázky ze života tkalce, kořenářky, včelaře, hrnčíře či mlynáře. Velikým lákadlem se stala obrovská krtina sloužící nejen jako prolézačka s lezeckou stěnou, ale zároveň dětem ukáže, jak takový krtík bydlí a s kým se kamarádí.

Prostřednictvím tématu „K čemu jsou mosty přes řeku? Aby měl člověk blíž k člověku“ se děti seznámily s různými místy města Bystré, jeho historií i současností. Uvědomily si, jak je důležité znát minulost místa, kde žijí, a ohlédly se zpět ke kořenům svých babiček a dědečků. Děti si připomněly symboly naší republiky i to, co ji charakterizuje. Věřím, že se nám alespoň trochu podařilo v nitru našich školčáků podnítit pocit vlastenectví, radosti a hrdosti na to, že jejich domov je právě tady. Navštívili jsme Brtounovu chaloupku, kde děti poznaly, jak se žilo v dávných dobách a nahlédly pod pokličku ševcovského řemesla. Tímto moc děkuji p. Kovárovi za milé povídání uzpůsobené tak, aby děti zaujalo a bavilo je.

Jak už bylo psáno v předešlém článku, uspořádali jsme Den otevřených dveří, kdy jsme mezi námi přivítali nově přijaté děti s jejich rodiči, kteří se přišli podívat a pohrát si.

Předškolní děti svým vystoupením potěšily obyvatele Domova nad Kašpárkem. Bylo hezké vnímat sounáležitost mezi našimi nejmladšími človíčky s lidmi o generace staršími. Atmosféra byla radostná, velmi milá a pocit souznění a klidu byl přímo hmatatelný.

Pokračování na str. 6

Konec školního roku ve školce

Pokračování ze str. 5

Navštívili jsme výstavu absolventů výtvarného oboru Základní umělecké školy a shlédli jsme divadelní představení literárně-dramatického oboru s názvem Pohádka o Rybce.

S předškolními dětmi jsme se vydali na návštěvu 1. třídy základní školy. Prvnáčci jim předvedli, co vše se za první rok ve

školce naučili a na co se mohou jejich kamarádi těšit. Do první třídy odejde 21 dětí a my jim moc přejeme, ať vstup do školy splní jejich očekávání a jsou nadšené z každé nové zkušenosti a poznání.

Dětské hlásky se ve školce na pár týdnů odmlčí a já vám za všechny z Kvítka přeji klidné léto plné sluníčka, radosti a spoustu milých prožitků s dětmi a se všemi, které máte rádi.

A budme spokojení, neb spokojenost je nedobytná pevnost. Když se jí obrníme, ochrání nás od smutků a nezdarů.

Jak už bylo zmíněno v minulém článku... Život je příliš krátký a štěstí příliš vzácné. Proto každý den prožijte tak, jako kdyby to měl být ten poslední. Každý den jsme tu pro někoho a každý den je tu někdo pro nás. Važme si toho.

Mgr. J. Chalupníková Šimková

Bysterská desítka 2025 – Běháme pro radost



Start závodu na 10,6 km dlouhé trati



Vyhlašování výsledků závodu omladiny do 15 let

Cíl, konečná... 31. května 2025 proběhl již 4. ročník běžeckého závodu pro všechny příznivce pohybu na čerstvém vzduchu. Letošní ročník by se klidně mohl jmenovat „Někdo tam nahoře nás má rád“. Závod se totiž povedl odběhat během slunečného dopoledne, vměstnaného mezi vesměs deštivé dny.

Na start se letos postavilo celkem 40 běžců a běžkyň od 3 let až po úctyhodných 68 roků. V 9.00 hodin odstartoval závod na 4,2 km určený pro omladinu do 15 let. Tři holky a čtyři kluci si nic nedarovali a s velkým nasazením všichni pokořili 4 200 m. Heroický výkon předvedla tříletá Pepina Lefler, samozřejmě za velkého přispění rodičů. Gratulujeme!

V 10.00 hodin jsme vypustili na trať 10,6 km 11 žen a 22 mužů. Neuběhlo ani tři čtvrtě hodiny a první běžec protnul cílovou pásku z toaletního papíru. Postupně cílem proběhlo všech 33 sportovců. Každý jinak unavený, ale doufáme, že všichni spokojení.

Potom už to byla každoroční rutina. V cíli účastnická medaile na krk (od Tomáše), občerstvení, vyhlášení vítězů a slosování startovních čísel o zajímavé ceny.

Závěrem bych rád poděkoval Městu Bystré za podporu, všem sponzorům za zachování přízně, kamarádům za organizaci, ale hlavně všem účastníkům za jejich výkony. Díky a těšíme se za rok. Užijte si krásné léto!

Výsledky 2025

Omladina do 15 let

- | | |
|---------------------|----------------|
| 1. Flídrová Adéla | Dufek Jindřich |
| 2. Sumová Valerie | Dittrich Jan |
| 3. Lefler Josefinka | Flídr Tomáš |

Ženy 1975–2009

- Burešová Petra
- Sedláčková Alena
- Dostálová Veronika, Hochová Lucie

Muži 1975–2009

- Flídr Tomáš
- Flídr Jiří
- Šerý Jaroslav

Ženy 1900–1974

- Komárková Zdena
- Dufková Miloslava
- Andrlíková Dana

Muži 1900–1974

- Simon Petr
- Král Josef
- Lefler Petr

Petr Fric

Léto v knihovně

Na dveře nám tluče léto, čas dovolených. I v knihovně bude z důvodu dovolené nějakou dobu zavřeno. Konkrétně v termínu od 28. července do 8. srpna. Veškeré výpůjčky realizované v červenci a v srpnu budou k vrácení do 12. září. Nechceme, abyste museli řešit, jestli si čtení na léto půjčit, nebo raději ne, protože nevíte, jestli knihy stihnete vrátit v termínu.

Budeme mít otevřeno jako v průběhu roku – v pondělí, ve středu a v pátek od 8.00 do 11.30 a od 12.30 do 16.30 hodin.

Do kufru na dovolenou můžete místo tištěných knih zabalit e–knihy. Jsou o poznání lehčí – váží přesně tolik, kolik zařízení, na kterém je čtete (čtečka, tablet, chytrý telefon s operačním systémem Android nebo iOS), nezaberou tolik místa a nezkrabatí se jim stránky, když navlhnou u moře. Stačí být registrovaným uživatelem knihovny, mít uhrazené veškeré poplatky (roční registraci, upomínky apod.), stáhnout si aplikaci Palmknihy a při registraci uvést stejný e–mail, který jste uvedli v knihovně. Pak už si můžete e–knihy vypůjčovat

prostřednictvím on–line katalogu knihovny. Jakmile u vybraného titulu kliknete na tlačítko „Půjčit e–knihu“, stáhne se vám přímo do aplikace. Měsíčně si lze vypůjčit 3 e–knihy.

V průběhu léta bude v knihovně k vidění výstava miniatur. Barvení figurek je, jak možná víte, hobby pana Jiřího Vejdělky. V Česku jde o odnož modelářství, které se věnuje pár desítek lidí, ve světě, jde o samostatnou „disciplínu“, která se těší čím dál tím větší oblibě. Od 4. do 6. července se Versailles uskuteční World Model Expo 2025, největší světová událost věnovaná miniaturám a modelům. Do Francie se pan Vejdělek nechystá, zato vzpomíná na rok 2022, kdy v nizozemském Eindhoven v rámci této akce vyhrál soutěžní výstavu s figurkou „Říman“. V Česku pan Vejdělek vystavuje společně s dalšími malíři miniatur na různých hradech, zámcích a muzeích, v Bystrém byly jeho figurky k vidění v rámci výstavy „Co kdo v Bystrém umí“. Jedná se o figurky z resinu, které se dají více méně snadno koupit a které se následně barví

akrylovými barvami. Jde o specifický koníček, kterému se nemůže věnovat každý – je potřeba mít dobrý zrak, nebo se naučit pracovat s lupou, mít cit pro barvy, pevnou ruku a nemalou trpělivost, ale výsledek stojí za to. Však se přijďte podívat! Uvidíte zejména figurky historických reálných postav a fantasy postavy, které v Bystrém ještě vystavené nebyly.

Pro děti připravujeme „letní večerníčkovou soutěž“. Večerníček slaví 60 let a my vám chceme nabídnout možnost oslavit to s ním. Soutěž bude spočívat v tom, že každý týden bude věnovaný jednomu či více večerníčkům, děti (malé děti v doprovodu rodičů) budou mít za úkol přijít do knihovny, přečíst si ukázkou z vybraného večerníčku a splnit jednoduchý tematický úkol. Co návštěva knihovny a splnění úkol, to jedna hvězda do hrací karty. Soutěž potrvá po dobu šesti týdnů (od 7. července do 29. srpna) a vyhlášení výsledků proběhne 30. srpna na Dětském dni. A o co se bude soutěžit? O „večerníčkové“ hračky, které jsou k zakoupení v e–shopu ČT. Pravidla soutěže najdete na webu knihovny.

Zdislava Klodnerová, knihovnice

Výsledky fotbalu 24/25

I.B tř. – muži

18. 5. Bystré – Třebářov 5:1 (2:1)
G – Steiner A., Čori P., Oravec T., Svoboda T. (penalta), Peterka J.
Probuzení ve 12.00 hod. Snad to nebude letos jedináček.

25. 5. Bystré – Jaroměřice 2:1 (1:1)

G – Čori P., Steiner A.

Důležité vítězství. Má cenu šesti bodů.

1. 6. Tátenice – Bystré 3:1 (1:0)

G – Pospíšil V.

Nevadí. Rozhodující zápas nás čeká doma.

8. 6. Bystré – Jelnědř 6:1 (2:0)

G – Jílek J., Steiner A., Peterka J., Drašar V., Pospíšil V. (penalta), vlastní
Opět se můžeme těšit na podzimní utkání v I.B třídě. No, oddechli jsme si.

16. 6. Semanín – Bystré 3:2 (2:1)

G – Steiner A.

Konečná tabulka

	Z	V	R	P	Skóre	B
1. Jablonné n. O	26	20	1	5	74:27	61
2. Březová n. Sy	26	15	3	8	60:39	48
3. Tátenice	26	15	1	10	59:45	46
4. Česká Tř. B	26	14	3	9	93:60	46
5. Dol. Dobrouč	26	13	6	7	53:39	45
6. Libchavy	26	14	2	10	62:49	44
7. Třebářov	26	14	2	10	61:48	44
8. Semanín	26	10	6	10	44:48	36
9. Lanškroun B	26	8	7	11	45:55	31
10. FC Jiskra 2008	26	8	6	12	43:55	30
11. Bystré	26	9	2	15	44:49	29
12. Kunčina	26	7	4	15	40:73	25
13. Jelnědř	26	7	1	18	43:75	22
14. Jaroměřice	26	5	2	19	49:92	17

Krajský přebor – U17

17. 5. Svitavy – Bystré 0:2 (0:1)

G – Kastner M., Pospíšil V.

Dobrá hra, a ještě lepší výsledek.

24. 5. Bystré – Pardubičky 2:1 (2:0)

G – Martinů P., Báča J.

S lepším v tabulce to je dobré.

7. 6. Bystré – Choceň 3:0 (1:0)

G – Kastner M., Mlynář R., Sedlák M.

Opět chválíme. Stoupáme tabulkou vzhůru.

15. 6. Lanškroun – Bystré 1:3 (0:1)

G – Sedlák M., Martinů P., Konopásek x.

Konečná tabulka

	Z	V	R	P	Skóre	B
1. Kutná Hora	24	18	3	3	122:29	30
2. Nemošice	24	19	0	5	77:28	57
3. Svitavy	24	12	4	8	72:47	40
4. Bystré/Polička	24	12	1	11	82:44	37
5. Pardubičky	24	11	3	10	65:35	36
6. Choceň	24	8	5	11	49:67	29
7. L. Bohdaneč	24	8	4	12	26:34	28
8. Lanškroun	23	8	2	13	48:67	26
9. St. Hradiště	23	0	0	11	14:190	0

Krajský přebor – U19

8. 5. Choceň – Bystré 2:1 (1:1)

G – Dostál J.

Úvod ve skupině nám nevyšel, doma to jistě bude lepší.

17. 5. Bystré – Přelovice 4:2 (1:1)

G – Sabin V., Šicha J., Dvořák V., Martinů P.
Chválíme.

25. 5. Č. Třebová – Bystré 1:4 (0:1)

G – Sabin V., Šicha J., Sedlák M., Pospíšil V.
Výborný výkon na cizím hřišti.

2. 6. Bystré – Choceň 3:2 (0:1)

G – Sedlák M., Dvořák V., Martinů P.

Výborně! Jdeme do čela minitabulky.

7. 6. Přelovice – Bystré 4:2 (2:1)

G – Báča J. 2

14. 6. Bystré – Č. Třebová 6:1 (2:1)

G – Sedlák M., Pentek P., Dvořák V., Jandera T., Martinů P., Jandera T.

Konečná tabulka

	Z	V	R	P	Skóre	B
13. Bystré/Polička	6	4	0	2	20:12	12
14. Přelovice	6	3	1	2	16:14	10
15. Choceň	6	3	1	2	12:10	10
16. Č. Třebová	6	0	2	4	10:22	2

V KP Pardubického kraje U19 jsme obsadili krásné 13. místo, což je určitě úspěch.

Okresní přebor – ml. žáci U13

18. 5. Bystré – Borová 3:2 (1:2)

G – Bárta M., Divoký F., Kubát V.

Závěrečný finiš přinesl tři body. Chválíme!

24. 5. Březová n. Sy – Bystré 2:2 (0:1)

G – Bárta M., Šivák, T.

Nevadí. I jeden bod je dobrý.

4. 6. Bystré – Jevíčko 1:0 (1:0)

G – Neudert F.

Výborně! Pojistka konečného třetího místa!

8. 6. Bystré – Němčice 7:4 (4:2)

G – Findejs T. 3, Peterková N., Stejskal M., Divoký F., Bárta M.

Potvrzení třetího místa s druhým týmem.

14. 6. Radiměř – Bystré 3:3 (0:2)

G – Tichý J., Šivák T., Faltová K.

Konec jsme trestuhodně vypustili.

Konečná tabulka

	Z	V	R	P	Skóre	B
1. Sebranice	20	18	2	0	100:23	53
2. Němčice	20	16	1	3	119:53	49
3. Bystré	20	12	5	3	74:38	41
4. Jevíčko	20	12	1	7	66:43	37
5. Horní Újezd	20	9	3	8	76:68	30
6. Březová	20	9	2	9	49:48	29
7. Borová	20	6	6	8	44:68	24
8. Čistá	20	5	3	12	34:55	18
9. Opatov	20	4	3	13	45:97	15
10. Radiměř	20	3	2	15	40:101	11
11. Pomezí	20	2	2	16	56:109	8

Společenská kronika

V průběhu uplynulého období oslavili významné životní jubileum naši spoluobčané:

80 roků – Zdeněk Elčner (*13.6.1945)

79 roků – Ladislav Kyncl (*18.6.1946)

78 roků – Zdeňka Randová (*27.6.1947)

Srdečně blahopřejeme.

Písemný souhlas s uveřejněním gratulace získáte v IC a na matrice.



Kulturní kalendář – léto 2025

Na léto jsou v Bystrém plánovány následující akce:

11. července – **Diskotéka** – SRPZŠ Bystré vás zve na diskotéku v areálu za hasičskou zbrojnicí. Areál bude otevřený od 19 hodin, začátek diskotéky ve 20 hodin. Více informací na plakátech a Facebooku.

Do 29. srpna – **Výstava miniatur** – Městská knihovna v Bystrém vás zve na výstavu miniatur – barvených figurek. Figurky v Bystrém barví, v ČR i ve světě vystavuje pan Jiří Vejdělek. Maluje zejména historické reálné postavy a fantasy postavy. Na výstavu vybral figurky, které v Bystrém ještě nevystavoval. Výstavu si můžete prohlédnout kdykoliv v provozní době knihovny – pondělí, středa, pátek 8.00–11.30, 12.30–16.30.

6.–8. srpna – **Řezbářské sympozium** – Kulturní komise města Bystré vás zve na jubilejní 20. ročník řezbářského sympozia. Veškerý program bude probíhat v areálu za

hasičskou zbrojnicí. Akce tento rok proběhne pouze od středy do pátku, ale o bohatý program určitě nepřijedete. Letošním tématem řezbářské tvorby jsou přírodní živly. Práci řezbářů můžete pozorovat od dopoledních hodin, odpoledne bude každý den zajištěno i občerstvení. Večery budou jako vždy patřit hudbě, ve středu přivítáme Bysterskou dechovku, ve čtvrtek herce a muzikálového zpěváka Zbyňka Frice s klavírním doprovodem a také brněnskou country kapelu Standaband. Po slavnostním zakončení v pátek se můžete těšit na marionetovou pohádku O Zlaté rybce a následně taneční zábavu s kapelou Rytmik. Podrobnosti a časy se vás dozvíte prostřednictvím informačních kanálů města – webu, aplikace Muniopolis a plakátovacích ploch.

30. srpna – **Dětský den a večerní diskotéka se SRPZŠ** – Bližší informace na plakátech a Facebooku.

Poděkování

20. května se uskutečnila v Praze na Zemědělské univerzitě promoce prvních absolventů U3V v Bystrém. Velkou zásluhu na celém projektu a jeho průběhu má

paní Dita Bomberová. Touto cestou jí chceme poděkovat a ocenit její přístup. Těšíme se na další semestr.

A. Kuklová



Promoce prvních bysterských absolventů U3V

Začala I. etapa revitalizace parku na náměstí

V roce 2018 byl z podnětu panů Vratislava Dittricha a Petra Stani doplněn památník 1. světové války o jména občanů padlých v konfliktu let 1914–1918. Autorem řešení byl architekt Ota Černý. Tehdy také vznikla myšlenka připravit úpravu prostranství před pomníkem, která se následně proměnila ve studii a projekt revitalizace parku na náměstí.

Jedná se o úpravu ploch před památníky první a druhé světové války. Úprava zahrnuje vystavění okrasných zídek z kamene, údržbu a osázení nové zeleně, úpravu pěších a pozemních komunikací. Již od počátku byl záměr připravován tak, aby umožňoval etapizaci projektu a počítalo se s využitím dotačních programů na úpravu veřejných prostranství. Celý projekt opakovaně diskutovalo zastupitelstvo města, součástí bylo také veřejné projednávání za přítomnosti autora Ing. Černého, které se konalo 15. 1. 2024. V rámci 1. etapy bylo rozhodnuto o realizaci revitalizace v prostoru od ZUŠ kolem pomníku 1. světové války po okraj parku včetně komunikace od ZUŠ k hotelu Horák.

Následně byla podána žádost o dotaci do výzvy č. 5 MAS POLIČSKO z.s. – IROP – VEŘEJNÁ PROSTRANSTVÍ – 2024. Tato žádost byla úspěšná a město získalo dotaci 2,690.693,00 Kč.

Zadávací řízení na zhotovitele stavby proběhlo na profilu zadavatele. Byly podány čtyři cenové nabídky; cenový rozptyl od 4,3 mil. do 6,5 mil. Kč.

Nejvýhodnější byla nabídka od firmy Krájinná zeleň, s.r.o. Bezručova 93, 267 01 Králův Dvůr. Dne 29. 4. 2025 byla uzavřena smlouva, plnění smlouvy bylo zahájeno dne 6. 5. 2025 a 13. 5. 2025 proběhlo předání staveniště a první pracovní jednání, kde se upřesnily základní informace k provedení stavby.

V rámci realizace této etapy revitalizace bude realizováno: oprava komunikace mezi ZUŠ a Hotelem Bystré, vybourání ABS povrchů chodníku v parku a jeho nové provedení ze žulové dlažby, provedení zpevněné plochy a schodiště u památníku I. sv. války; provedení opěrných zdí z pískovce mezi ZUŠ a chodníkem za památníkem 1. sv. války, doplnění dřevin a revitalizace travnatých ploch, doplnění mobiliáře (lavičky, koše).

Zahájení prací se podle sdělení firmy předpokládá první týden v červenci. O průběhu prací a případných omezeních dopravy a pohybu občanů budeme informovat na stránkách města a v aplikaci MUNIPOLIS.

Mgr. Jan Neudert, starosta města